

SPOTKANIE Z RZECZNIKIEM PRAW OFIAR

Na początku lutego br. w ciechocińskim Urzędzie Miejskim odbyło się spotkanie z Rzecznikiem Praw Ofiar - Panią Marią Cieślak. W spotkaniu uczestniczyły również ze strony Rzecznika Praw Ofiar panie Mariola Tuszyńska (omówiła prawne aspekty działalności Rzecznika, a także w czasie spotkania udzielała zainteresowanym porad prawnych) i Beata Drażek (zapoznała z działalnością Niebieskiej Linii, czyli pogotowia telefonicznego dla ofiar przemocy w rodzinie).

Na co dzień Rzecznik urzęduje w Toruniu przy ulicy Targowej 13/15 w pokoju 401. Spotkanie miało na celu przybliżenie mieszkańcom naszego miasta problematyki, którą zajmuje się Rzecznik. Niektórzy z zainteresowanych mogli bezpłatnie zasięgnąć porady prawnej w zakresie spraw, którymi Rzecznik się zajmuje. Była to też okazja dla omówienia palących, czasami bolesnych problemów i uzyskanie pomocy instytucji dla ich rozwiązania.

Rok ubiegły był kolejnym w działalności Rzecznika Praw Ofiar w naszym województwie. Instytucja utworzona decyzją Marszałka Województwa Kujawsko - Pomorskiego w 2000 roku jest reakcją na problemy mieszkańców Województwa Kujawsko - Pomorskiego pokrzywdzonych w wyniku przestępstw. Główne zadania określone dla Rzecznika Praw Ofiar to:

- kształtowanie pozytywnych relacji pomiędzy pokrzywdzonymi w wyniku przestępstwa a instytucjami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo,
- podejmowanie w uzasadnionych sytuacjach interwencji w instytucjach, z którymi muszą kontaktować się pokrzywdzeni,
- udzielanie pokrzywdzonym pomocy prawnej

w formie pisania pism procesowych i udzielania porad, pomocy psychologicznej, ochrony socjalnej,

- zbieranie i analizowanie informacji o przestępstwach i patologiach społecznych,
- upowszechnianie Polskiej Karty Praw Ofiary,
- podejmowanie inicjatyw w zakresie zmian w obowiązującym prawie oraz akcji medialnych, szkoleniowych, poradnictwa wynikającego z różnych form zagrożeń,
- zapewnienie ochrony socjalnej we współpracy z odpowiednimi urzędami i instytucjami,
- współpraca ze środowiskami akademickimi.

Zadania te realizowane są przez trzech pracowników etatowych (w tym dwóch prawników) oraz zatrudnionych na umowy zlecenia siedem osób obsługujących Telefoniczne Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” (pięciu terapeutów i dwóch prawników). Dodatkowo trzy razy w tygodniu dyżury pełni psycholog - terapeuta. W szczególnie uzasadnionych przypadkach losowych zapewniana jest pełna obsługa prawna wraz z pełnomocnictwem procesowym, świadczona przez renomowaną kancelarię adwokacką z Torunia, opłacana ze środków „Profilaktyka”.

Osoby korzystające z pomocy Rzecznika często znajdują się w słabej kondycji finansowej, są to osoby bezrobotne, renciści, emeryci. Najwięcej, bo aż 70 % to osoby dotknięte przestępstwem przeciwko rodzinie i opiece. Głównie zgłaszają się kobiety, wobec których stosowana jest przemoc fizyczna, psychiczna, ekonomiczna i seksualna. W tych przypadkach sama



pomoc prawna nie wystarcza. Na początku bowiem trzeba spełnić rolę doradcy, stworzyć poczucie bezpieczeństwa i pomóc osobie poszkodowanej podjąć własną decyzję, dając możliwość przyjrzenia się dokonanym wyborom. Wszystkim przychodzącym zapewniona jest pełna anonimowość, a osoba korzystająca z pomocy składa oświadczenie upoważniające do korzystania z jej danych osobowych w celu załatwienia sprawy.

Udzielane przez Rzecznika Praw Ofiar porady prawne można ująć rodzajowo w następujący katalog:

- pisma i wnioski procesowe w ramach kodeksu postępowania karnego i kodeksu postępowania cywilnego,
- zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa wraz z wnioskiem o ściganie,
- wnioski osoby pokrzywdzonej o przystąpienie do procesu w charakterze oskarżyciela posiłkowego,
- wnioski o przywrócenie terminu do czynności procesowych,
- wnioski o roszczenia odszkodowawcze, renty, świadczenia,
- wnioski o uznanie środków dowodowych lub powołanie niezależnego biegłego,
- wnioski o przesłuchanie osób nieletnich poza rozprawą główną,
- wezwania do zapłaty, wydania rzeczy, naprawienia szkody.

Liczba prowadzonych przez Rzecznika spraw z roku na rok rośnie. W roku 2003 udzielono łącznie 3504 porady prawne. Przemocy w rodzinie dotyczyło 1 873 porady, 176 to interwencje z tytułu wypadków komunikacyjnych, 620 spraw dotyczyło opieki nad dziećmi, 315 razy odwoływano się od decyzji ZUS w sprawach emerytalno - rentowych, 250 to sprawy odszkodowawcze z zakresu prawa pracy, 270 razy rozwiązywano sprawy socjalno - bytowe i lokalowe. Wszystkie interwencje i sprawy prowadzone przez Rzecznika Praw Ofiar załatwiane są profesjonalnie i kompleksowo. Powoduje to, że klienci często powracają z nowymi problemami i przyprowadzają do Rzecznika kolejne osoby.

Oprócz porad osobistych pracownicy biura wraz z terapeutami i prawnikami obsługują Telefoniczne Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” (bezpłatny numer 0-800 154 030 - codziennie w godzinach 17.00 - 21.00). W roku ubiegłym udzielono 2215 porad dla osób z terenu Województwa Kujawsko - Pomorskiego oraz 835 z terenu Torunia. Porady telefoniczne dotyczyły przemocy, przemocy z alkoholem i wobec dzieci, molestowania seksualnego, gwałtu, choroby psychicznej, prób samobójczych, problemów alkoholowych i narkotykowych.

Rzecznik Praw Ofiar prowadzi również działalność edukacyjną. Polega ona na rozpowszechnianiu Polskiej Karty Praw Ofiary - około 20 tysięcy ulotek rozsyłanych przez instytucje oraz ośrodki pomocy społecznej oraz policję, tymi samymi kanałami dystrybucji rozpowszechniane są katalogi uprawnień pokrzywdzonego w polskim procesie karnym oraz ulotki informacyjne o działalności Rzecznika Praw Ofiar oraz Niebieskiej Linii.

W prowadzeniu bieżącej działalności Rzecznikowi

Praw Ofiar pomagają praktykanci. Tylko w ubiegłym roku było ich prawie czterystu. Wśród nich 45 to studenci IV i V roku Wydziału Prawa i Administracji UMK w Toruniu, 310 słuchaczy Policealnej Szkoły Pracowników Służb Społecznych oraz 15 studentów IV i V roku pedagogiki i psychologii uczelni toruńskiej i bydgoskiej. Rzecznik prowadzi również szkolenia. Osoby z całego województwa mogły przygotowywać się na nich do prowadzenia programu interwencyjnego dla sprawców nadużyć w rodzinie. Przeprowadzono cykl pogadarek w szkołach podstawowych i gimnazjalnych „Przemoc domowa i rówieśnicza; dokąd po pomoc” oraz inne działania profilaktyczne w szkołach.

Pracownicy Rzecznika biorą udział w pracach zespołu interdyscyplinarnego przy Komendzie Wojewódzkiej Policji w Bydgoszczy w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zespołu „Bezpieczny Region” oraz w szkoleniach „Sprawcy przemocy, karać? edukować? leczyć?”.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców regionu w roku 2003 Rzecznik Praw Ofiar wzbogacił swoje działania poprzez wprowadzenie stałych dyżurów prawników we Włocławku i Bydgoszczy, które odbywają się dwa razy w miesiącu w każdym z miast. W roku bieżącym planuje się poszerzenie tego katalogu o inne miasta regionu.

Zawarte w naszym artykule sprawozdaniu informacje tylko w części oddają codzienną pracę zespołu pracującego pod kierownictwem Rzecznika Praw Ofiar. Skuteczne funkcjonowanie jest możliwe dzięki szerokiej współpracy z organizacjami pozarządowymi, stowarzyszeniami oraz przychylności zwyczajnych ludzi, wrażliwych na ludzkie nieszczęście.

Istotne jest również to, że współpraca z instytucjami, z którymi stykają się ofiary, a w szczególności Policją, Izłą Wyrzeźwień, Regionalnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, terenowymi ośrodkami oraz Pełnomocnikiem Zarządu Województwa ds. Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom, przynosi wymierne i realne efekty zarówno w sprawach jednostkowych jak i kompleksowych.

Lutowe spotkanie w Ciechocinku było pierwszym w naszym mieście, ale Pani Rzecznik zapowiedziała, że jeśli tylko będzie na takie spotkania zapotrzebowanie, to odbędą się kolejne.



DO CIECHOCINKA WARTO PRZYJECHAĆ RÓWNIEŻ ZIMĄ

W marcowym numerze poczytnego magazynu o podróżach „VOYAGE” ukazał się obszerny tekst poświęcony Ciechocinkowi. Autorzy - Marta Sapała (tekst) i Marian Sadkowski (zdjęcia) pokazali nasze miasto w okresie, kiedy goście rzadziej przyjeżdżają do kujawskiego uzdrowiska. Zaprezentowali oni Ciechocinek w zimowej scenerii i zachęcają do przyjazdu „do wód” również o tej porze roku.

„Ciechocinek to legenda wśród polskich kurortów. Spacery po Parku Zdrojowym, przejażdżki riksą oraz muzyka – nadawane przez miejscowe radio przeboje dla oldbojów, piosenki Sinatry i Młynarskiego, zwłaszcza ten o pannie Krysi. Tutaj kuracjusze z równym zapałem poddają się zabiegom i romansom. Ba, te drugie są nawet po cichu zalecane przez lekarzy. Rytm dnia wyznaczają więc spotkania na kąpielach perelkowych i randki na dancinгах. Kolejne turnusy, kolejne flirty i leczenie złamanych serc.

Taki sentymentalny, odrobinę przykurzony wizerunek Ciechocinka to tylko jedna z jego twarzy. Miasteczko od kilku lat przeżywa renesans. Coraz więcej tutaj turystów, również weekendowych, szukających wypoczynku i terapii w luksusowym opakowaniu.”

Tekst artykułu pod nazwą „Sól i sentymenty” traktuje o soli, możliwościach wypoczynku, rekreacji i odnowy w naszym mieście, turystycznych atrakcjach w najbliższej okolicy. Uzupełniony jest praktycznym przewodnikiem z planem miasta. Czytelnicy dowiadują się z niego jak dojechać, gdzie spać, jeść, gdzie zasięgnąć informacji turystycznej. Polecamy.

Red.



**F
O
T
O
E
X
P
R
E
S
S**

POLECA:

- wywołanie filmu i odbitki zdjęcia do dowodu, paszportu itp. zdjęcia okolicznościowe w zakładzie i terenie zdjęcia techniczne, reportażowe i diapozytywy
 - aparaty fotograficzne, baterie, filmy - zakupione u nas wywołujemy bezpłatnie.
- NOWOŚĆ!**

Zdjęcia do dokumentów w technice cyfrowej
CIECHOCINEK, BRONIEWSKIEGO 13, TEL. 283 64 52
 otwarte: 10.00 - 17.00, w soboty 10.00 - 14.00

BEZPIECZNIE I TANIO



SAFE AND CHEAP

Mercedes Limousine Service

AIRPORT · CIECHOCINEK · POLAND · EUROPE

phone +48 22 720 42 46
 mobile +48 0501 51 90 50

For frequent clients attractive discounts.